



**NL**  
Nederlands



**D**  
Duits

In alle landen van de Europese Unie moeten de volgende ingrediënten op voorverpakte levensmiddelen, zonder uitzondering, altijd vermeld worden.

- o Dit geldt niet voor de volgende landen: Rusland, Turkije

Deze ingrediënten zijn in het woordenboek met **blauw** gemarkeerd.

- Glutenbevattende granen (d.w.z. tarwe, rogge, gerst, haver, spelt en kamut of de hybride soorten daarvan) en producten op basis van glutenbevattende granen
- Schaaldieren en producten op basis van schaaldieren
- Eieren en producten op basis van eieren
- Vis en producten op basis van vis
- Aardnoten en producten op basis van aardnoten
- Soja en producten op basis van soja
- Melk en producten op basis van melk (inclusief lactose)
- Schaalvruchten (*amandelen* [*Amygdalus communis* L.], cashewnoten [*Anacardium occidentale*], hazelnoten [*Corylus avellana*], walnoten [*Juglans regia*], pecannoten [*Carya illinoensis* (Wangenh.) K. Koch], paranoten [*Bertholletia excelsa*], pistachenoten [*Pistacia vera*], macadamianoten [*Macadamia ternifolia*] en producten op basis van schaalvruchten
- Selderij en producten op basis van selderij
- Mosterd en producten op basis van mosterd
- Sesamzaad en producten op basis van sesamzaad
- Zwaveldioxide en sulfieten in concentraties van meer dan 10 mg/kg of 10 mg/l uitgedrukt als SO<sub>2</sub>
- Lupine en producten op basis van lupine
- Weekdieren en producten op basis van weekdieren

Met behulp van het woordenboek kunt u uw persoonlijke allergielijst samenstellen.

### Ich habe eine Allergie gegen ...

<i>gedroogd</i>	<i>getrocknet</i>
<i>gekookt</i>	<i>gekocht</i>
<i>rauw</i>	<i>roh</i>
<i>vers</i>	<i>frisch</i>
(eetbare) mossel	<b>Miesmuschel</b>
aardappel	<b>Kartoffel</b>
aardbei	<b>Erdbeere</b>
abrikoos	<b>Aprikose</b>
alcohol	<b>Alkohol</b>
amandel	<b>Mandel</b>
ananas	<b>Ananas</b>
anijs	<b>Anis</b>
ansjovis	<b>An(s)chovis</b>
appel	<b>Apfel</b>
avocado	<b>Avocado</b>
baars	<b>Barsch</b>
banaan	<b>Banane</b>
basilicum	<b>Basilikum</b>
bier	<b>Bier</b>
bijvoet	<b>Beifuss</b>
boekweit	<b>Buchweizen</b>
boon	<b>Bohne</b>
brandnetel	<b>Brennnessel</b>
broccoli	<b>Brokkoli</b>
cacao	<b>Kakao</b>
caneel	<b>Zimt</b>
cashewnoot	<b>Cashewnuss</b>
champignon	<b>Champignon</b>
chilipoeder	<b>Chilipfeffer</b>
chocolade	<b>Schokolade</b>
cichorei	<b>Chicoree; Zichorie</b>
citroen	<b>Zitrone</b>
dadel	<b>Dattel</b>
dille	<b>Dill</b>
dors	<b>Dorsch</b>
dragon	<b>Estragon</b>
druif	<b>Weintraube</b>
ei	<b>Ei</b>
erwt	<b>Erbse</b>
forel	<b>Forelle</b>

garnaal	<b>Garnele</b>
gember	<b>Ingwer</b>
gerst	<b>Gerste</b>
gist	<b>Hefe</b>
gluten	<b>Gluten</b>
grapefruit	<b>Grapefruit</b>
haring	<b>Hering</b>
haver	<b>Hafer</b>
hazelnoot	<b>Haselnuss</b>
honing	<b>Honig</b>
jonge kabeljauw	<b>Dorsch</b>
kaas	<b>Käse</b>
kabeljauw	<b>Kabeljau</b>
kamut	<b>Kamut</b>
kardemom	<b>Kardamom</b>
karwij	<b>Kümmel</b>
kerrie	<b>Curry</b>
kers	<b>Kirsche</b>
kippevlees	<b>Hühnerfleisch</b>
kiwi	<b>Kiwi</b>
knoflook	<b>Knoblauch</b>
kokosnoot	<b>Kokosnuss</b>
komijn	<b>Kümmel</b>
komkommer	<b>Gurke</b>
koriander	<b>Koriander</b>
krab	<b>Krabbe</b>
kreeft	<b>Krebstier</b>
kruiden	<b>Kräuter</b>
kummel	<b>Kümmel</b>
kweeappel; kweepeer	<b>Quitte</b>
lam	<b>Lamm</b>
lavas	<b>Liebstockel</b>
linze	<b>Linse</b>
maanzaad	<b>Mohn</b>
macadamianoten	<b>Macadamianuss</b>
mais	<b>Mais</b>
majoraan	<b>Majoran</b>
makreel	<b>Makrele</b>
mango	<b>Mango</b>
marsepein	<b>Marzipan</b>
meel	<b>Mehl</b>
melk (koe)	<b>Milch (Kuh)</b>
meloen	<b>Melone</b>
mossel	<b>Muschel</b>
mosterd	<b>Senf</b>
noot	<b>Nuss</b>
nootmuskaat	<b>Muskatnuss</b>
oester	<b>Auster</b>
oregano	<b>Oregano</b>
papaja	<b>Papaya</b>
paprika	<b>Paprika</b>
paranoot	<b>Paranuss</b>
peen	<b>Möhre; Karotte</b>
peer	<b>Birne</b>
pekanoot	<b>Pekannuss</b>

peper	<b>Pfeffer</b>
pepermunt	<b>Pfefferminze</b>
perzik	<b>Pfirsich</b>
peterselie	<b>Petersilie</b>
pinda	<b>Erdnuss</b>
pistachenoten	<b>Pistazie</b>
pomelo	<b>Grapefruit</b>
pruim	<b>Pflaume</b>
rijst	<b>Reis</b>
rogge	<b>Roggen</b>
rundvlees	<b>Rindfleisch</b>
salie	<b>Salbei</b>
schapevlees	<b>Schaffleisch</b>
schelvis	<b>Schellfisch</b>
schol	<b>Scholle</b>
selderij	<b>Sellerie</b>
sesam	<b>Sesam</b>
sinasappel	<b>Apfelsine; Orange</b>
sojaboon	<b>Sojabohne</b>
specerijen	<b>Gewürze</b>
spelt	<b>Dinkel</b>
spinazie	<b>Spinat</b>
sulfieten	<b>Sulfite</b>
tamme kastanje	<b>Esskastanie</b>
tarwe	<b>Weizen</b>
tijm	<b>Thymian</b>
tomaat	<b>Tomate</b>
tonijn	<b>Thunfisch</b>
ui	<b>Zwiebel</b>
vanille	<b>Vanille</b>
varkensvlees	<b>Schweinefleisch</b>
venkel; venkelzaad	<b>Fenchel(samen)</b>
vijg	<b>Feigen</b>
vis	<b>Fisch</b>
vlees	<b>Fleisch</b>
walnoot	<b>Walnuss</b>
wijn	<b>Wein</b>
wijngaardslak	<b>Weinbergschnecke</b>
wortel	<b>Möhre; Karotte</b>
zalm	<b>Lachs</b>
zeekreeft	<b>Hummer</b>
zonnebloempitten	<b>Sonnenblumenkern</b>
zwaveldioxyde	<b>Schwefeldioxid</b>